

平成15年3月期

第3四半期決算要旨

〔平成14年10月1日から〕
〔平成14年12月31日まで〕

トヨタ自動車株式会社

経営成績

1. 当第3四半期の業績全般の概況

業績

当第3四半期(平成14年10月1日から12月31日までの3ヶ月間)の自動車の販売台数については、日本においては、お客様のニーズに対応した積極的な新商品の発売や全国販売店の懸命な販売努力により54万5千台と、前年同期に比べて3万9千台(7.8%)増加し、軽自動車を除くトヨタ車の販売シェアは、43.6%と前期に引き続き販売シェア40%を超えることができました。なお、軽自動車を含む販売シェアは39.7%となりました。一方、海外においては、各地域のニーズに対応した新製品の発売などにより、103万4千台と、前年同期に比べて17万7千台(20.6%)の増加となりました。この結果、日本、海外を合わせた総販売台数は、157万9千台と、前年同期に比べて21万6千台(15.9%)増加しました。

当第3四半期の業績については、売上高は4兆1,867億円と、前年同期に比べて4,889億円(13.2%)の増収となり、営業利益は3,794億円と、前年同期に比べて717億円(23.3%)の増益となりました。営業利益の増減要因については、増益要因として、原価改善の努力が700億円、営業面の努力が600億円、為替変動の影響が200億円と合計1,500億円ありました。一方、減益要因としては、減価償却費および労務費の増加ほかで783億円ありました。また、経常利益は3,702億円と、前年同期に比べ1,374億円(59.0%)の増益、当期純利益は、2,160億円と、前年同期に比べて1,046億円(93.9%)の増益となりました。

なお、当社と一部の国内連結子会社および国内持分法適用関連会社は、確定給付企業年金法の施行に伴い、厚生年金基金の代行部分について、厚生労働大臣から将来分支給義務免除の認可を受けました。

当社と当該国内連結子会社および国内持分法適用関連会社は、「退職給付会計に関する実務指針(中間報告)」第47-2項に定める経過措置を適用し、当該認可の日において代行部分に係る退職給付債務の消滅を認識しています。

これにより、当第3四半期の損益に与える影響額109億円のうち、5億円(当該国内持分法適用関連会社の影響額のうち当社持分に相当する金額)を「持分法による投資利益」として営業外収益に、また、104億円(当該国内連結子会社の影響)を「厚生年金基金代行部分返上益」として特別利益に計上しています。

2. 当第3四半期のセグメント別の状況

(1) 事業の種類別セグメントの状況

- 自動車 売上高は3兆8,706億円と、前年同期に比べて4,662億円(13.7%)の増収となり、営業利益は3,520億円と、前年同期に比べて664億円(23.2%)の増益となりました。営業利益の増益は、減価償却費および労務費などが増加したものの、子会社も含めた原価改善の努力や北米およびアジアでの販売台数が増加したことなどによるものです。
- 金融 売上高は1,886億円と、前年同期に比べて203億円(12.1%)の増収となりましたが、営業利益は243億円と、前年同期に比べて66億円(21.3%)の減益となりました。営業利益の減益は、融資残高の増加などにより業績は好調に推移しましたが、米国の販売金融子会社が米国財務会計基準書第133号および第138号を適用したことにより、金利スワップ取引などを時価評価したことによる当該評価益が減少したことなどによるものです。なお、当第3四半期の時価評価による当該評価益は21億円と、前年同期と比べて81億円の減少となりました。
- その他 売上高は1,973億円と、前年同期に比べて186億円(10.4%)の増収となり、営業利益は48億円と、前年同期に比べて66億円の増益となりました。

(2) 所在地別セグメントの状況

- 日本 売上高は2兆9,292億円と、前年同期に比べて3,147億円(12.0%)の増収となり、営業利益は2,774億円と、前年同期に比べて565億円(25.6%)の増益となりました。営業利益の増益は、子会社を含めた原価改善の努力や海外への販売台数が増加したことが減価償却費および研究開発費などの増加を上回ったことなどによるものです。
- 北米 売上高は1兆6,337億円と、前年同期に比べて980億円(6.4%)の増収となりましたが、営業利益は891億円と、前年同期に比べて24億円(2.6%)の減益となりました。営業利益の減益は、現地生産台数および販売台数がともに増加したことや現地での原価改善の努力などにより業績は好調に推移しましたが、米国の販売金融子会社による金利スワップ取引などの時価評価により、当該評価益が減少したことなどによるものです。
- 欧州 売上高は4,058億円と、前年同期に比べて970億円(31.4%)の増収となり、営業利益は2億円と、前年同期に比べて19億円の増益となりました。営業利益の増益は、フランスや英国の現地生産台数が増加したこと、および、販売台数が増加したことなどによるものです。
- その他 売上高は4,875億円と、前年同期に比べて1,864億円(61.9%)の増収となり、営業利益は163億円と、前年同期に比べて89億円(2.2倍)の増益となりました。営業利益の増益は、おもにアジアでの販売台数が増加したことなどによるものです。

連結販売実績

販売実績（仕向先別）

内 訳		期 別	当第3四半期 (14.10～14.12)	前年同期 (13.10～13.12)	増 減
車 両 （ 新 車 ）	日 本		544,782 台	505,582 台	39,200 台
	北 米		533,311	461,514	71,797
	欧 州		169,799	154,492	15,307
	そ の 他		331,572	241,734	89,838
	海 外 計		1,034,682	857,740	176,942
	合 計		1,579,464	1,363,322	216,142
住 宅（日 本）			839 戸	611 戸	228 戸

（注）車両（新車）販売実績合計には、ダ'イワツ'ランド'車両 当第3四半期 156,444台、前年同期 128,563台が、また日野'ランド'車両 当第3四半期 13,632台、前年同期 12,048台が含まれています。

連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (14.10 ~ 14.12)	前年同期 (13.10 ~ 13.12)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売上高	4,186,777	3,697,897	488,880
売上原価	3,170,773	2,768,935	401,838
販売費及び一般管理費	636,567	621,179	15,388
営業利益	379,436	307,783	71,653
営業外収益	69,862	57,196	12,666
（受取利息）	（ 9,237 ）	（ 11,555 ）	（ 2,318 ）
（受取配当金）	（ 2,794 ）	（ 1,138 ）	（ 1,656 ）
（持分法による投資利益）	（ 16,560 ）	（ ）	（ 16,560 ）
（その他の営業外収益）	（ 41,270 ）	（ 44,502 ）	（ 3,232 ）
営業外費用	79,030	132,106	53,076
（支払利息）	（ 6,901 ）	（ 7,999 ）	（ 1,098 ）
（持分法による投資損失）	（ ）	（ 10,319 ）	（ 10,319 ）
（その他の営業外費用）	（ 72,128 ）	（ 113,787 ）	（ 41,659 ）
経常利益	370,268	232,873	137,395
特別利益	10,370		10,370
（厚生年金基金 代行部分返上益）	（ 10,370 ）	（ ）	（ 10,370 ）
税金等調整前当期純利益	380,638	232,873	147,765
法人税等	157,398	116,124	41,274
少数株主利益	7,142	5,276	1,866
当期純利益	216,097	111,472	104,625

連結貸借対照表

科 目	当第3四半期 (14.12末現在)	前 期 (14.3末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	10,584,882	10,410,966	173,916
現金及び預金	750,566	707,233	43,333
受取手形及び売掛金	1,339,274	1,561,623	222,349
有 価 証 券	1,560,966	1,605,460	44,494
たな卸資産	1,042,173	1,022,718	19,455
譲受月賦手形・債権	3,343,766	3,334,357	9,409
短期貸付金	1,479,316	1,192,054	287,262
繰延税金資産	384,300	379,668	4,632
その他の流動資産	808,549	718,693	89,856
貸倒引当金	124,031	110,843	13,188
固 定 資 産	9,474,062	9,477,970	△ 3,908
有形固定資産	5,366,227	5,437,777	△ 71,550
建物及び構築物	1,223,408	1,230,871	7,463
機 械 装 置	1,151,123	1,179,305	28,182
車 両 運 搬 具	1,220,841	1,269,275	48,434
土 地	1,095,700	1,070,869	24,831
建設仮勘定	256,881	270,497	13,616
その他の有形固定資産	418,271	416,958	1,313
無形固定資産	5,086	4,328	758
投資その他の資産	4,102,747	4,035,865	66,882
投資有価証券	2,642,615	2,642,122	493
長期貸付金	721,259	796,349	75,090
繰延税金資産	404,127	465,193	61,066
その他の投資その他の資産	357,490	159,450	198,040
貸倒引当金	22,746	27,251	4,505
合 計	20,058,944	19,888,937	170,007

(百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (14.12末現在)	前 期 (14.3末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負債の部)			
流動負債	7,011,680	7,183,071	△ 171,391
支払手形及び買掛金	1,363,157	1,483,170	120,013
1年内償還の社債	1,005,348	1,020,930	15,582
短期借入金	998,473	1,104,365	105,892
コマーシャル・ペーパー	1,224,852	952,553	272,299
未払金及び未払費用	1,335,643	1,433,216	97,573
未払法人税等	222,673	339,304	116,631
繰延税金負債	887	1,769	882
その他の流動負債	860,644	847,761	12,883
固定負債	5,065,923	4,916,572	149,351
社 債	3,365,279	3,132,372	232,907
転換社債		13,308	13,308
長期借入金	541,842	481,007	60,835
繰延税金負債	380,864	398,273	17,409
退職給付引当金	667,527	769,714	102,187
その他の固定負債	110,408	121,897	11,489
負債計	12,077,603	12,099,644	△ 22,041
(少数株主持分)			
少数株主持分	471,316	464,220	7,096
(資本の部)			
資 本 金	397,049	397,049	
資本準備金		415,150	△ 415,150
資本剰余金	417,976		417,976
連結剰余金		6,527,956	△ 6,527,956
利益剰余金	7,043,890		7,043,890
その他有価証券 評価差額金	105,541	152,809	△ 47,268
為替換算調整勘定	△ 109,188	22,855	△ 132,043
自己株式	△ 345,246	△ 157,766	△ 187,480
子会社の所有する 親会社株式		△ 32,983	32,983
資 本 計	7,510,024	7,325,072	184,952
合 計	20,058,944	19,888,937	170,007

(注) 当期より、「自己株式及び法定準備金の取崩等に関する会計基準」を適用しています。

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1)当第3四半期 (14.10~14.12)

(百万円未満切捨て)

区 分	自動車	金 融	その他	計	消去又は全社	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1)外部顧客に対する売上高	3,864,440	185,880	136,456	4,186,777		4,186,777
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,220	2,763	60,925	69,909	69,909	
計	3,870,661	188,644	197,382	4,256,687	69,909	4,186,777
営 業 費 用	3,518,638	164,316	192,574	3,875,529	68,188	3,807,341
営 業 利 益	352,022	24,327	4,807	381,157	1,721	379,436

(2)前年同期 (13.10~13.12)

(百万円未満切捨て)

区 分	自動車	金 融	その他	計	消去又は全社	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1)外部顧客に対する売上高	3,394,471	163,734	139,691	3,697,897		3,697,897
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,984	4,585	39,049	53,620	53,620	
計	3,404,456	168,320	178,741	3,751,517	53,620	3,697,897
営 業 費 用	3,118,793	137,405	180,569	3,436,769	46,654	3,390,114
営 業 利 益	285,662	30,914	1,828	314,748	6,965	307,783

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第3四半期 (14.10~14.12)

(百万円未満切捨て)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は全社	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1)外部顧客に対する売上高	1,788,848	1,557,624	386,831	453,473	4,186,777		4,186,777
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,140,429	76,104	19,053	34,102	1,269,690	1,269,690	
計	2,929,277	1,633,728	405,885	487,576	5,456,468	1,269,690	4,186,777
営 業 費 用	2,651,792	1,544,555	405,638	471,242	5,073,229	1,265,887	3,807,341
営 業 利 益	277,485	89,173	246	16,333	383,239	3,802	379,436

(2) 前年同期 (13.10~13.12)

(百万円未満切捨て)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は全社	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1)外部顧客に対する売上高	1,624,285	1,491,229	305,481	276,901	3,697,897		3,697,897
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	990,261	44,542	3,365	24,275	1,062,445	1,062,445	
計	2,614,546	1,535,772	308,847	301,176	4,760,342	1,062,445	3,697,897
営 業 費 用	2,393,589	1,444,244	310,578	293,728	4,442,140	1,052,025	3,390,114
営 業 利 益	220,956	91,528	1,731	7,448	318,202	10,419	307,783

<ご参考>

(単独) 損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 3 四 半 期 (14.10 ~ 14.12)	前 年 同 期 (13.10 ~ 13.12)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売上高	2,302,043	2,055,511	246,532
営業利益	236,609	195,127	41,482
経常利益	261,805	173,707	88,098
税引前当期利益	261,805	173,707	88,098
法人税、住民税及び事業税	112,500	111,800	700
法人税等調整額	4,400	40,100	35,700
当期利益	153,705	102,007	51,698

(単独) 貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 3 四 半 期 (14.12末 現在)	前 期 (14.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流動資産	3,332,804	3,431,039	△ 98,235
現金預金及び売掛金	1,050,862	1,260,192	209,330
有価証券	1,224,270	1,190,085	34,185
その他	1,057,670	980,761	76,909
固定資産	4,965,962	5,036,891	△ 70,929
有形固定資産	1,242,870	1,275,101	△ 32,231
建物及び機械装置	686,548	691,649	5,101
その他	556,321	583,452	27,131
投資等	3,723,092	3,761,789	△ 38,697
投資有価証券	1,733,341	1,832,686	99,345
その他	1,989,750	1,929,103	60,647
合 計	8,298,766	8,467,930	△ 169,164

科 目	当 第 3 四 半 期 (14.12末 現在)	前 期 (14.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負債の部)			
流動負債	1,614,564	1,961,602	△ 347,038
固定負債	868,620	844,169	24,451
負債計	2,483,184	2,805,772	△ 322,588
(資本の部)			
資本金	397,049	397,049	
資本剰余金	416,970	415,150	1,820
利益剰余金	5,189,465	4,908,068	281,397
(うち当期利益)	(153,705)	(470,239)	(316,534)
評価差額金	82,406	99,656	△ 17,250
自己株式	△ 270,310	△ 157,766	△ 112,544
資本計	5,815,581	5,662,158	153,423
合 計	8,298,766	8,467,930	△ 169,164